











HARRY ELIAS CRUZ HURTADO

Lic. en Ciencias Jurídicas



Datos personales

-  HARRY ELIAS CRUZ HURTADO
-  harryeliascruz@gmail.com
-  75088474
-  Av. Paragua No 10
-  22 de septiembre de 1969
-  Santa Cruz de la Sierra
-  2984273
-  Masculino
-  Boliviano
-  Casado

Competencias

- Básquetbol ●●●●●
- Automovilismo Aventura 4 x 4 ●●●●●

Pasatiempos e intereses

- Colección de vehículos a escala.
- Colección de placas de vehículos antiguos y decorativos.
- Colección de llaveros.
- Colección de monedas antiguas.

Perfil

Abogado, con experiencia en seguros, por lo que trabajar en equipo, dirigir y asesorar es una de mis cualidades, actualmente en el ejercicio libre de la profesión, bastante organizado y eficiente, en gestión de registros y trámites, me adapto a las necesidades de mis clientes.

Formación

- Lic. en Ciencias Jurídicas** feb 2001 - ene 2007
U.A.GR.M., Santa Cruz
- Lic. Ingeniería Industrial** sep 1989 - abr 2004
UAGRM, Santa Cruz
- Maestría en Administración y Gestión Pública** may 2021 - jul 2022
Universidad Nacional Siglo XX, Llallagua - Potosi
- Diplomado en Educación Superio** jun 2021 - dic 2021
Universidad Nacional Siglo XX, Llallagua - Potosi
- Experto en Administración de Riesgos y Seguros** ene 2022 - jun 2022
EVIS, Santa Cruz

Experiencia

- Asesor Legal** jun 2012 - nov 2019
Aseguradora Fortaleza, Santa Cruz
- Abogado de Atención de Siniestro** jun 2008 - may 2012
Aseguradora Fortaleza, Santa Cruz
- Jefe de Ventas de SOAT** oct 2007 - may 2008
Aseguradora Fortaleza, Santa Cruz
- Asesor legal externo** jun 2005 - sep 2007
COLOR MAS SRL, Santa Cruz
- GERENTE DE VENTAS** oct 2004 - may 2005
GLASSTEC, Santa Cruz
- Oficial de Diligencias** abr 2003 - abr 2004
Poder Judicial, Juzgado 8vo Penal de la Capital, Santa Cruz
- Profesional I** ago 1997 - ago 2002
Prefectura del Departamento, Santa Cruz
- Gerente Administrativo** sep 1989 - sep 1994
DIESELMAR, Santa Cruz

Cursos

- Oratoria y Liderazgo Personal** nov 1990
Certificado emitido por la Presidencia de la República, Dirección General de la Juventud, Taller de Expresión Artística TEA-Perú.
- Control de Calidad** nov 1993
UAGRM, Facultad de Ciencias Exactas y Tecnología, Carrera de Ingeniería

Aptitudes

- Trabajo en equipo
- Creatividad
- Esfuerzo y Lealtad
- Proactivo
- Manejo de herramientas digitales

Industrial.

Competitividad en la Producción Industrial dic 1993

UAGRM, Facultad de Ciencias Exactas y Tecnología, Carrera de Ingeniería Industrial.

Bolsa de Valores, Agentes Corredores de Bolsa. may 1994

UAGRM, Facultad de Ciencias Exactas y Tecnología, Carrera de Ingeniería Industrial.

Técnicas de Estudios jun 1995

Fundación Interamericana de Ciencias de la Educación. FICDE.

Mantenimiento Industrial jul 1995

UAGRM, Rectorado, Carrera de Ingeniería Industrial.

Costos Industriales oct 1995

UAGRM, Rectorado, Carrera de Ingeniería Industrial.

Procesos Industriales oct 1995

UAGRM, Facultad de Ciencias Exactas y Tecnología, Carrera de Ingeniería Industrial.

Marketing Estratégico dic 1995

UAGRM, Federación Universitaria Local.

Operador de Computadoras nov 1996

UAGRM, Facultad de Ciencias Exactas y Tecnología, Carrera de Ingeniería Industrial.

Ingeniería Económica mar 1996

UAGRM, Facultad de Ciencias Exactas y Tecnología, Carrera de Ingeniería Industrial.

Gerencia de Marketing abr 1996

IDEA

Gerencias de Pequeñas Empresas may 1996

IDEA

Ley de Pensiones y Seguridad Social sep 1997

UAGRM, Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales.

Medicina Forense nov 1997

UAGRM, Rectorado, Centro Interno de Derecho.

Capacitación para la Administración de los Sistemas Nacionales de Evaluación de Impacto Ambiental y Control de Calidad Ambiental. ene 1998

Ministerio de Desarrollo Sostenible y Planificación, Prefectura del Departamento de Santa Cruz.

Realidad del Aprendizaje dic 1998

UAGRM, Federación Universitaria Local.

Visión de los Desafíos de Bolivia para el Nuevo Milenio. may 1999

Colegio de Economistas.

Proyectos de Reformas Judiciales may 1999

UAGRM, Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales.

Reformas Estructurales, Proyección hacia el siglo XXI UAGRM, Rectorado, Fundación Milenio.	jun 1999
Globalización sus Efectos Económicos y Sociales en Bolivia UAGRM, Federación Universitaria Local.	jun 1999
Justicia Constitucional Tribunal Constitucional.	oct 2000
Reunión de Ajuste y Complementación de las Carrera de Derecho y Ciencias Políticas Comité Ejecutivo de la Universidad Boliviana, Universidad Mayor de San Simón.	may 2000
Gestión de Riesgo Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo.	feb 2001
Derecho Procesal Constitucional Academia Boliviana de Estudios Constitucionales, Corte Superior de Distrito.	mar 2001
Lineamientos Generales del Derecho Civil Universidad Técnica de Oruro, Facultad de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales.	oct 2001
Curso de Formación para Funcionarios de Organismos Oficiales de Juventud Organización Iberoamericana de la Juventud.	sep 2001
Derecho de la Mujer y Participación Política La Embajada de Francia en Bolivia y el Defensor del Pueblo.	mar 2002
IV- IX Reunión Académica Nacional CEUB, Universidad Mayor Real Pontificia de San Francisco Xavier.	ago 2002
X Congreso Nacional de Universidades Universidad Amazónica de Pando, CEUB.	may 2003
Objetivos y Fines, Jurisdicción y Competencia del Consejo de la Judicatura y el Reglamento Disciplinario de los Funcionarios del Poder Judicial UAGRM, Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales.	jun 2004
Reingeniería de Servicio al Cliente CAINCO	jul 2009
El Contrato del Seguro - Derecho de Seguro EDULEX, Foro de Educación Jurídica.	mar 2010
Reclamos en Materia de Seguros - Estudios de casos CAINCO	may 2010
Seguros Generales Fortaleza Seguros y Reaseguros	nov 2010
Capacitación para Agentes de Seguros IDEA	ago 2014
Análisis, Valoración e Inspección de Siniestros Fundación IDEA	sep 2014

Suscripción e Inspección de Pre Riesgo de Seguros Generales Fortaleza Seguros y Reaseguros.	may 2015
Manejo y Liquidación de Siniestros, Seguros Generales Fortaleza Seguros y Reaseguros.	may 2015
Seminario Internacional de Valuación de Activos Consultores de Servicios Ltda. CONSER.	jun 2015
Jornadas Internacionales de Seguros Asociación Boliviana de Derecho de Seguros. AIDA Bolivia.	may 2016
El Preaviso Laboral y Despido Legal para Evitar Costos Elevado y Demandas Laborales Pro Excelencia Consultores de Negocios.	jul 2016
Regulación y Fiscalización del Seguros - Regimen Sancionatorio Fortaleza Seguros y Reaseguros.	ago 2016
Accidentología y Nociones Técnicas de Tránsito Fortaleza Seguros y Reaseguros.	ago 2016
Tributación de Sueldos y Salarios, Cargas Laborales, Sociales, Casos Controversiales y Complejos Emergentes de una Relación Laboral Pro Excelencia Consultores de Negocios.	ago 2016
Tratamiento Legal de Jornadas de Trabajo, Asistencias, Licencias, Vacaciones, Régimen Disciplinarios, Preaviso y Despido Por Excelencia Consultores de Negocios.	sep 2016
Prevención de Legitimación de Ganancias Ilícitas, Financiamiento al Terrorismo y/o Delitos Precedentes Fortaleza Seguros y Reaseguros.	oct 2016
Derecho Laboral CEIBA. Cámara Empresaria de Integración Boliviano Argentina.	oct 2016
Monetización y Recuperos de Siniestros de Finanzas Fortaleza Seguros y Reaseguros.	oct 2016
Congreso Iberoamericano de Derecho de Seguros CILA. Comité Iberoamericano de AIDA.	may 2017
Entrenamiento de Quemaduras, Reanimación, Teoría del Fuego, Manejo de Extintores. ASER Latín América, Administración en Seguridad y Rescate Especializado.	may 2017
Formas Correctas de Redactar Contratos Laborales en la Actual Vigencia con las Ultimas Normativas y Efectos de la Eliminación del Preaviso SCP. 09/2017 Pro Excelencia Consultores de Negocios.	ago 2017

Prevención de Legitimación de Ganancias Ilícitas, Financiamiento al Terrorismo y/o Delitos Precedentes Aseguradora Fortaleza.	oct 2017
Rebajas Salariales, Despidos por Cierre de Empresa y Sucursales. Pro Excelencia Consultores de Negocios.	nov 2017
Pasos Clave para Finalizar una Relación Laboral, Evitar Demandas y Reincorporaciones. Pro Excelencia Consultores de Negocios.	dic 2017
Seminario Taller de Derecho Notarial UAGRM, Facultad de Ciencias Jurídicas, Políticas, Sociales y Relaciones Internacionales.	feb 2018
Conformación Obligatoria de Comites Mixtos de Salud y Seguridad Ocupacional en el Trabajo Pro Excelencia Consultores de Negocios.	mar 2018
Prevención de Legitimación de Ganancias Ilícitas, Financiamiento al Terrorismo y/o Delitos Precedentes Aseguradora Fortaleza.	ago 2018
Prevención de Legitimación de Ganancias Ilícitas, Financiamiento al Terrorismo y/o Delitos Precedentes Aseguradora Fortaleza.	nov 2019
Ley 1178 SAFCO Centro Social de Capacitación Superior.	feb 2022
D.S. 181 SABS Centro Social de Capacitación Superior.	feb 2022
Responsabilidad por la Función Pública D.S. 23318-A Centro Social de Capacitación Superior.	feb 2022
Políticas Públicas del Estado Plurinacional de Bolivia Centro Social de Capacitación Superior.	feb 2022

Prácticas

Abogado Junior HBR & Asociados S.R.L., Santa Cruz Trámites en general.	ene 2005 - oct 2005
Oficial de Diligencias Poder Judicial, Juzgado 8vo Penal de la Capital, Santa Cruz	abr 2003 - abr 2004

Voluntariado

Voluntario
AFADIPES, Santa Cruz

Voluntario

Provida, Santa Cruz

Asesor Legal

DAVONID, Santa Cruz

2008 - 2022

Certificados

**Ayudante de Cátedra de la materia de Mat-100
Algebra en Ing. Industrial**

1991

Normas APA

ene 2022

Referencias

Mariola Benavent Coock

Mercantil Santa Cruz, Santa Cruz

72101198, mbenavent@segurosmsc.com

Gary Peña Eishner

77318588, gary_pe@hotmail.com

Myriam Martha Hurtado Pinto

DAVONID, Santa Cruz

72107990